Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  -  O  Orçamento  Geral  da  União  para  o  exercício  financeiro  de  1961,
discriminado pelos Anexos integrantes desta lei, estima a Receita (Vetado) e fixa a Despesa em
Cr$ 302.289.051.109,00 (trezentos e dois bilhões, duzentos e oitenta e nove milhões, cinquenta e
um mil e cento e nove cruzeiros).

Art.  2º  -  Será  a  Receita  realizada  mediante  arrecadação  dos  tributos,  rendas
suprimentos de fundos e outras receitas ordinárias e extraordinárias na forma da legislação em
vigor e das especificações do Anexo I, (Vetado).

Art.